

BÁO CÁO

Công tác xây dựng Đảng tháng 4 năm 2026, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 5 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng uỷ

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 4/2026.

1. Công tác xây dựng Đảng.

- Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác về công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, các Chỉ thị, Nghị quyết, Quy chế, Quy định, kết luận, chương trình, đề án... của Trung ương, của tỉnh; Tiếp tục chỉ đạo duy trì việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026.

- Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung tiếp tục chỉ đạo các chi bộ trực thuộc: Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 294-QĐ/TW ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định số 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.

- Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung triển khai, tổ chức học tập, tuyên truyền: Kết quả Hội nghị lần thứ hai của Ban Chấp hành Trung ương khoá XIV; Kết luận số 09 ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh uỷ.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.

Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá công sở; Văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.

3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.

Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định, góp phần để UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội trong tháng; triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về phát triển kinh tế xã hội. Các nhiệm vụ của tháng 4 năm 2026 được chủ động, tích cực triển khai, cụ thể: Chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh (kỳ họp thứ hai nhiệm kỳ 2026-2031); Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2026. Tập trung chỉ đạo thực hiện rà soát, sắp xếp, tinh gọn bộ máy đơn vị hành chính các cấp và theo mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp. Tập trung tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thành việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo đề án 07/ĐA-UBND.

Tập trung chuẩn bị các nội dung trình Phiên họp Ủy ban, các nội dung báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các nội dung tồn tại, hạn chế đã chỉ ra tại các Kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Chuẩn bị tốt các điều kiện các hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh, buổi tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND tỉnh...

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, các xã, phường tổ chức, phục vụ các lễ hội trong tháng 4 năm 2026 (lễ hội Hoa Lư...).

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.

Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh. Chỉ đạo, tham mưu, tổ chức các lễ kỷ niệm, lễ hội của tỉnh. Cho Chủ trương Bổ nhiệm, tiếp nhận, điều động cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc quản lý, bàn giao hồ sơ tài liệu lưu trữ, kiểm kê tài sản sau khi sáp nhập; chỉnh lý, số hoá hồ sơ lưu trữ theo quy định của Luật lưu trữ, rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Văn phòng tỉnh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Chỉ đạo rà soát sửa chữa, mua sắm bổ sung tài sản, trang thiết bị làm việc phục vụ công tác.

II- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 5/2026.

1. Công tác xây dựng Đảng.

Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tập trung tuyên truyền hướng trọng tâm vào tuyên truyền về kết quả bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, quy chế, quy định, kết luận, thông báo, hướng dẫn, chương trình, đề án... của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng 5 năm 2026; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026; tăng cường công tác tuyên truyền các Chỉ thị, nghị quyết, chủ trương đường lối của Đảng...

Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định, hướng dẫn... của Trung ương, của tỉnh và của Đảng uỷ UBND tỉnh, như: Quán triệt, triển khai thực hiện việc thúc đẩy thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, liên thông, đồng bộ (Công văn số 1183-CV/ĐU ngày 29/4/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh); Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW (theo Hướng dẫn số 09-HD/ĐU ngày 29/4/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh); tuyên truyền Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển y tế tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (theo Hướng dẫn số 08-HD/ĐU ngày 23/4/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh); Triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 62-KH/ĐU ngày 17/4/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 30/01/2026 về xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng trên địa

bàn tỉnh Ninh Bình theo hướng đồng bộ, hiện đại; Triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 61-KH/ĐU ngày 17/4/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh về Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 30/01/2026 về xây dựng và phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày 17/4/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 09-KL/TW ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 65-KH/ĐU ngày 17/4/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 12/02/2026 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030; Tổ chức truyền truyền ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam; Triển khai thực hiện kế hoạch hành động số 49-KH/TU ngày 10/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo chỉ đạo của Đảng uỷ UBND tỉnh tại Văn bản số 1092-CV/ĐU ngày 14/4/2026; Triển khai thực hiện kế hoạch số 47-KH/TU ngày 8/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo chỉ đạo của Đảng uỷ UBND tỉnh tại Văn bản số 1091-CV/ĐU ngày 14/4/2026; Tổ chức truyền truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2026) theo Hướng dẫn của Đảng uỷ UBND tỉnh tại Văn bản số 06-HD/ĐU ngày 14/4/2026; Triển khai thực hiện Kết luận số 16-KL/TW ngày 31/3/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo Công văn của Đảng uỷ UBND tỉnh tại Văn bản số 1071-HD/ĐU ngày 10/4/2026...

Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung tiếp tục chỉ đạo, triển khai việc học tập, quán triệt, tuyên truyền các Chỉ thị của trung ương: Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026, Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 3/02/2026, Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025, Kết luận số 231-KL/TW ngày 8/01/2026 của Bộ Chính trị và các Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc triển khai định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 5 năm 2026 theo nội dung chỉ đạo của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND tỉnh.

Các Chi bộ hoàn thiện kế hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 2026; hoàn tất các thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng đối với đảng viên chuyển công tác; rà soát triển khai công tác phát triển đảng viên trong các Chi bộ.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.

Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá nơi công sở; phong trào văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao, hoạt động kỷ niệm ngày lễ, lễ hội của tỉnh trong tháng 5.

Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung chỉ đạo Đoàn Thanh niên Văn phòng tham gia Liên hoan tiếng hát Thanh niên thế hệ Bác Hồ lần thứ nhất

3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.

Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu, phối hợp tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tháng 5/2026. Tăng cường tham mưu, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV và các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng 2 con số. Tập trung tham mưu chỉ đạo tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; công tác thu ngân sách nhà nước (nhất là lĩnh vực thu tiền sử dụng đất) tiếp tục chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng, giải ngân các dự án đầu tư công, dự án trọng điểm của tỉnh, các dự án khó khăn, vướng mắc kéo dài...

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

Ban Chấp hành Đảng uỷ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, bổ sung Quy hoạch cấp uỷ, chi bộ, cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2023-2030, 2026-2031 và năm 2026.

Chỉ đạo rà soát, kiện toàn các chức danh lãnh đạo các Phòng, ban thuộc thẩm quyền quản lý.

Các Chi bộ triển khai phong trào thi đua Dân vận khéo và đăng ký, xây dựng mô hình Dân vận khéo năm 2026

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức, trách nhiệm và tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 4/2026, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 5/2026 của Đảng uỷ Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng uỷ UBND tỉnh (để b/cáo);
- Các đ/c trong BCH Đảng uỷ,
- Bí thư các chi bộ trực thuộc,
- Bí thư Đoàn thanh niên,
- Lưu VT, ĐUVP.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đặng Xuân Nguyên